
UCHWAŁA NR XX.40.2016
RADY GMINY SIEMIĄTKOWO

z dnia 20 grudnia 2016 r.

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Profilaktyki
i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na rok 2017

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15, art. 40 ust. 1 i art. 41 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 
gminnym (Dz. U. z 2016 r. poz. 446 ze zm.) w związku z art. 41 ust. 1, 2 i 5 ustawy z dnia 26 października 1982 r. 
o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 2015 r., poz. 1286 ze zm.) Rada Gminy 
Siemiątkowo uchwala, co następuje:

§ 1. Przyjmuje się Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na 2017 rok,                     
w brzmieniu załącznika do niniejszej uchwały.

§ 2. Wójt Gminy przedstawi Radzie Gminy roczne sprawozdanie z realizacji Gminnego Programu Profilaktyki 
i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych za rok 2017.

§ 3. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy.

§ 4. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia z mocą obowiązującą od dnia 1 stycznia 2017 roku.

 

Przewodniczący Rady

Dorota Lorenc

Id: 38604EDD-6B3F-476D-AC4F-C1D57D439A00. Uchwalony Strona 1



 

 

        Załącznik do Uchwały Nr XX.40. 2016   

                Rady Gminy Siemiątkowo 

        z dnia 20 grudnia 2016 r. 

 

 

GMINNY  PROGRAM 

PROFILAKTYKI  I  ROZWIĄZYWANIA  PROBLEMÓW 

ALKOHOLOWYCH 

DLA  GMINY  SIEMIĄTKOWO  NA  ROK  2017 

 

 

CELE  PROGRAMU: 

- przeciwdziałanie powstawaniu i usuwanie następstw nadużywania alkoholu 

- krzewienie trzeźwości i abstynencji 

- zapobieganie zjawiskom patologii społecznej związanej z nadużywaniem alkoholu 

- profilaktyka uzależnień kierowana szczególnie do dzieci i młodzieży. 

 

Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych Gminy Siemiątkowo na 2017 rok 

zakłada realizację tych celów przy pomocy następujących zadań: 

 

1. zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od 

alkoholu, 

2. udzielnie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy psychospołecznej     

i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie, 

3. prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie 

rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii, w szczególności      

w stosunku do dzieci i młodzieży, 

4. wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej rozwiązywaniu 

problemów alkoholowych, 

5. podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 13
1
 i 15 

ustawy oraz występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego, 

6. realizacja procedury sądowego zobowiązania do leczenia, 

7. wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez organizowanie i finansowanie centrów integracji 

społecznej, 

8. pomoc dzieciom z rodzin z problemem alkoholowym. 

 

Realizatorami Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych są: 

- Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

- Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 

- Urząd Gminy Siemiątkowo 

- szkoły 

- Gminny Ośrodek Zdrowia 

- Gminna Biblioteka Publiczna 

- Gminny Ośrodek Kultury 

- Komenda Powiatowa Policji. 

 

 

Przewodniczący Rady 

 

Dorota Lorenc 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Id: 38604EDD-6B3F-476D-AC4F-C1D57D439A00. Uchwalony Strona 2



 

 

 

Gminny Program 

Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

na 2017 rok na terenie Gminy Siemiątkowo 

 

I. Wprowadzenie 

Konsumpcja alkoholu w sposób istotny wpływa na zdrowie fizyczne i psychiczne, zarówno 

jednostek jak i ich rodzin, a konsekwencje dotyczą nie tylko osób pijących alkohol, ale także 

wpływają na cała populację. Nadużywanie alkoholu powoduje wiele szkód społecznych, np. 

przestępczość, zakłócanie porządku publicznego, przemoc w rodzinie itd. 

Gminny Program Rozwiązywania Problemów Alkoholowych został opracowany na podstawie:  

 Ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi z dn. 26.10.1982 r. 

(Dz. U. z 2015, poz. 1286 ze zm.), 

 Ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie z dn. 29.07.2005 r. (Dz. U. z 2015, poz. 

1390), 

 Narodowego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na lata 

2011 – 2016. 

 

II. Diagnoza 

 

Zgodnie z raportem Światowej Organizacji Zdrowia pt.: „Zagrożenia dla zdrowia światowego” 

(wydanie z 2009 r.) alkohol znajduje się na trzecim miejscu wśród czynników ryzyka dla zdrowia 

całej populacji, a ponad 60 rodzajów chorób i urazów ma związek z alkoholem.  

Analiza wyników spożycia alkoholu w przeliczeniu na jednego mieszkańca pokazuje tendencje 

wzrostowe. W roku 2014 na jednego mieszkańca przypadało 9,67 l (a na przykład w roku 1998 – 

7,02l). 

Alkohol jest najbardziej rozpowszechnioną substancją psychoaktywną wśród młodzieży szkolnej; 

chociaż raz w ciągu całego swojego życia piło go 84% 15, 16-latków i aż 96% 17, 18-latków. (Według 

ogólnopolskiego badania ankietowego ESPAT 2015). Najbardziej rozpowszechnionym napojem 

alkoholowym, zarówno w grupie młodszej jak i starszej, jest piwo. Na drugim miejscu jest wino, a na 

trzecim wódka. 

We wrześniu bieżącego roku w Zespole Szkół w Siemiątkowie została przeprowadzona ankieta 

diagnozująca spożycie alkoholu wśród dzieci i młodzieży. Wyniki są niepokojące. W Gimnazjum 

ankietą zostało objętych 83 uczniów, z tego aż 44 osoby (czyli ponad 53%) na pytanie: „Czy piłeś 

napoje zawierające alkohol ?” odpowiedziało twierdząco. Jako miejsce spożywania alkoholu 

uczniowie podali teren poza szkołą (najwięcej) i dom (12 osób). Najczęściej spożywanym alkoholem 

jest piwo (36 osób). 

W szkole podstawowej ankietę wypełniło 76 uczniów z klas IV - VI. Z tego 9 osób 

odpowiedziało, że piło piwo, a 1 wódkę. 

Wobec powyższych danych należy zintensyfikować profilaktykę uniwersalną i selektywną.  

Gmina Siemiątkowo liczy 23 sołectwa, w których usytuowanych jest 16 punktów sprzedaży 

alkoholu, w tym 14 sklepów ogólnospożywczych oraz 2 punkty w gastronomii. W 7 sklepach                      

i punktach gastronomii prowadzona jest sprzedaż alkoholu do 18% (piwo i wino), a w pozostałych – 

sprzedaż wszystkich rodzajów alkoholu. 

Na terenie gminy realizuje się procedurę Niebieskiej karty w stosunku do 5 rodzin. W roku 2016 

na dzień 1 grudnia 2016 r. przeprowadzono rozmowy diagnozująco-motywujące z 10 osobami                         

(z niektórymi dwukrotnie) w stosunku do których istniały przesłanki wskazujące na nadużywanie 

alkoholu. 

 

Przewodniczący Rady 

 

Dorota Lorenc 

 

 

Id: 38604EDD-6B3F-476D-AC4F-C1D57D439A00. Uchwalony Strona 3



 

Harmonogram realizacji zadań 

Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych na 2017 rok 

 

I. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób 

uzależnionych od alkoholu 

 

Na terenie gminy nie ma poradni odwykowej. Wobec tego leczenie osób 

uzależnionych z terenu gminy świadczone będzie bezpłatnie przez Poradnię Odwykową         

w Żurominie oraz Dzienny Oddział Psychiatryczny i Terapii dla Uzależnionych od 

Alkoholu w Żurominie. 

Działania terapeutyczne i lecznicze świadczone będą także w Całodobowym Oddziale 

Terapii i Uzależnienia od Alkoholu w Gostyninie i Ośrodku Leczenia Uzależnień                      

w Samodzielnym Publicznym Zespole Zakładów Opieki Zdrowotnej w Przasnyszu. 

 

Zadania do realizacji: 

1. Kierowanie osób uzależnionych na badania przez biegłego w celu wydania opinii               

w przedmiocie uzależnienia od alkoholu, 

2. Realizacja procedur zobowiązania do poddawania się leczeniu odwykowemu przez 

osoby nadużywające alkoholu,  

3. Informowanie osób uzależnionych o istniejących placówkach ambulatoryjnych                    

i ośrodkach terapeutycznych, 

4. Monitorowanie losów osób, które podjęły leczenie odwykowe.  

 

II. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy 

psychospołecznej, prawnej i innej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie 

 

1. Przyjmowanie zgłoszeń o przypadkach występowania nadużycia alkoholu, 

2. Podejmowanie czynności, w stosunku do osób uzależnionych od alkoholu, 

zmierzających do zobowiązania ich do poddania się leczeniu odwykowemu,    

3. Kierowanie ww. osób na badanie przez biegłego w celu wydania opinii w przedmiocie 

uzależnienia od alkoholu i wskazania rodzaju zakładu leczniczego, 

4. Przygotowanie dokumentacji związanej z postępowaniem sądowym, 

5. Składanie wniosków o wszczęcie postępowania sądowego, 

6. Zbieranie dokumentacji o przypadkach przemocy domowej i informowanie o tym 

odpowiednich służb, 

7. Współpraca ze szkołami, GOPS, Centrum Pomocy Rodzinie i innymi instytucjami            

w zakresie rozwiązywania problemów wychowawczych, 

8. Dofinansowanie działalności edukacyjnej związanej z przeciwdziałaniem przemocy            

w rodzinie, 

9. Dofinansowanie obozów, biwaków, wycieczek dla dzieci z rodzin z problemem 

alkoholowym, 

10. Prowadzenie działalności informacyjnej: 

 pogadanki na spotkaniach z rodzicami w szkole, 

 propagowanie ulotek i innych materiałów. 

11. Zwiększenie dostępności i podniesienie jakości pomocy dla ofiar przemocy                     

w rodzinie z problemem alkoholowym – dorosłych i dzieci poprzez: 

 prowadzenie badań i diagnoz dotyczących zjawiska przemocy w rodzinie              

(w szkołach podstawowych na terenie gminy i gimnazjum), 

 upowszechnienie materiałów informacyjno-edukacyjnych o możliwościach 

uzyskania pomocy (ulotki, plakaty, pogadanki z rodzicami i uczniami                     

w szkołach), 

 zapewnienie dostępności do specjalistów z zakresu przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie, 

 kontakty z asystentem rodzin w celu zasięgnięcia opinii o dzieciach z rodzin     

z problemem alkoholowym i możliwościach oraz formach pomocy im, 

 rozmowy z wychowawcami ww. dzieci. 

 

 

Id: 38604EDD-6B3F-476D-AC4F-C1D57D439A00. Uchwalony Strona 4



III. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie 

rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii,                                  

w szczególności dotyczących dzieci i młodzieży 

 

1. Zainteresowanie dzieci i młodzieży szkolnej tematyką uzależnień wdrażaną poprzez 

uczestnictwo w spektaklach oferowanych przez kompetentne osoby bądź zespoły, 

2. Edukacja publiczna poprzez szeroką dostępność ulotek, literatury i informacji na 

temat uzależnienia, współuzależnienia i form pomocy w placówkach socjalnych, 

3. Organizowanie konkursów w szkołach na temat zagrożeń wynikających z picia 

alkoholu i innych uzależnień, 

4. Organizowanie lokalnych turniejów, imprez profilaktycznych o charakterze 

rozrywkowo – sportowym propagujących zabawę bez alkoholu, (zakup nagród),  

5. Dofinansowywanie szkoleń, spektakli, teatrów, kursów specjalistycznych w zakresie 

pracy z dziećmi, młodzieżą oraz rozwijanie umiejętności prowadzenia zajęć 

profilaktycznych organizowanych dla nauczycieli, 

6. Podejmowanie działań edukacyjnych skierowanych do sprzedawców napojów 

alkoholowych oraz działań kontrolnych i interwencyjnych mających na celu 

ograniczenie dostępności napojów alkoholowych i przestrzeganie zakazu sprzedaży 

alkoholu osobom poniżej 18 roku życia, 

7. Współorganizowanie i finansowanie gminnego turnieju tenisa stołowego pod hasłem: 

„Sport zamiast alkoholu”. 

8. Sfinansowanie halowego turnieju piłki nożnej pod hasłem: „Bliżej sportu dalej od 

alkoholu”. 

9. Dofinansowanie, bądź sfinansowanie wycieczek, biwaków mających charakter 

edukacyjno – profilaktyczny dotyczący zagrożeń, 

10. Sfinansowanie warsztatów dla nauczycieli i uczniów na temat uzależnień, 

11. Ścisła współpraca GKRPA ze szkołami w zakresie realizacji programów 

profilaktycznych dla dzieci i młodzieży. 

12. Prowadzenie lokalnych kampanii edukacyjnych związanych z profilaktyką problemów 

alkoholowych. 

 

IV. Prowadzenie działań na rzecz zapobiegania zjawisku nietrzeźwości na drogach. 

1. Propagowanie wśród młodzieży alternatywnych form spędzania czasu wolnego. 

2. Promowanie bezpiecznej jazdy rowerem, skuterem, a później samochodem. 

3. Budowanie wśród nastolatków poczucia odpowiedzialności za siebie i innych; 

zachęcanie do reagowania, gdy pijany kierowca będzie chciał prowadzić samochód. 

4. Rozdawanie dorosłym ulotek propagujących trzeźwość za kierownicą (przy okazji 

imprez sportowych). 

 

V. Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej 

rozwiązywaniu problemów alkoholowych 

 

1. Dofinansowanie Całodobowego Oddziału Terapii Uzależnienia od Alkoholu                           

w Gostyninie. 

2. Dofinansowanie Oddziału Leczenia Zespołów Abstynenckich Wojewódzkiego 

Szpitala Zespołu w Gostyninie. 

3. Dofinansowanie Samodzielnego Publicznego Zespołu Zakładów Opieki Zdrowotnej 

Dział Specjalistyczny Opieki Ambulatoryjnej Poradni Terapii Uzależnienia                       

i Współuzależnienia od Alkoholu w Żurominie. 

4. Dofinansowanie Ośrodka Leczenia Uzależnień w Samodzielnym Publicznym Zespole 

Zakładów Opieki Zdrowotnej w Przasnyszu. 

5. Dofinansowanie zatrudnienia psychoterapeuty. 

6. Nawiązanie współpracy, służącej rozwiązywaniu problemów alkoholowych z izbą 

wytrzeźwień, policją, itp. 

7. Dofinansowanie pozalekcyjnych zajęć sportowych dla dzieci i młodzieży. 

8. Inne zadania z dziedziny profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych, 

które nie zostały ujęte w programie a mogą się okazać potrzebne dla zwiększenia 

skuteczności oddziaływań w tej dziedzinie: 

a) zakup oraz naprawa sprzętu drukarskiego i urządzeń kserograficznych, 

b) zakup papieru do drukarki i kserokopiarki, 

c) zakup znaczków pocztowych. 

9. Podnoszenie kwalifikacji członków GKRPA poprzez udział w szkoleniu. 

Id: 38604EDD-6B3F-476D-AC4F-C1D57D439A00. Uchwalony Strona 5



 

VI. Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 13
1
     

i 15 ustawy oraz występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego 

 

1. Podejmowanie działań w sprawach zabronionych reklam i promocji napojów 

alkoholowych. 

2. Kontrola rynku sprzedaży i podawania napojów alkoholowych niepełnoletnim                 

i nietrzeźwym. 

3. Opiniowanie wydawania zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych pod względem 

zgodności lokalizacji punktów sprzedaży z uchwałami gminy. 

4. Podejmowanie interwencji oraz występowanie przed sądem, jako oskarżyciel 

publiczny w przypadku złamania zakazu sprzedaży alkoholu nieletnim lub 

nietrzeźwym oraz sprzedaży na kredyt lub pod zastaw. 

 

 

VII. Wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez organizowanie i finansowanie centrów 

integracji społecznej 

 

Zadanie to jest realizowane przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Siemiątkowie. 

 

VIII. Pomoc dzieciom z rodzin z problemem alkoholowym: 

1. Współpraca z rodziną dziecka w celu: 

 diagnozy sytuacji rodzinnej, 

 motywowania osoby uzależnionej lub współuzależnionej do podjęcia terapii. 

2. Współpraca z wychowawcami klas, pedagogiem i nauczycielami. 

3. Zwiększenie wiedzy i świadomości społecznej na temat zjawiska przemocy                      

w rodzinie i sposobów reagowania na nią poprzez: 

 upowszechnianie informacji w szkołach (i nie tylko) na temat lokalnej oferty 

pomocy dla członków rodzin z problemem przemocy (ulotki, informatory, 

strony internetowe), 

 włączanie się w ogólnopolskie akcje promujące życie rodzinne bez przemocy. 

 

 

IX. Zasady wynagradzania członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych 

 

1. Dla członków GKRPA ustala się wynagrodzenie w wysokości 245,00 zł brutto (zaś 

dla przewodniczącego komisji ze względu na składki emerytalno-rentowe kwotę 

286,00 zł brutto) za każde posiedzenie komisji, za udział w rozprawie sądowej oraz za 

przeprowadzenie kontroli punktów sprzedaży napojów alkoholowych.                       

Komisja organizuje posiedzenia w razie potrzeby. 

2. Wydatki na wynagrodzenia członków Komisji realizowane są ze środków budżetu 

gminy przeznaczonych na realizację zadań własnych, wynikających z ustawy                

o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, określonych                     

w niniejszym Programie. 

 

 

 

Przewodniczący Rady 

 

Dorota Lorenc 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Id: 38604EDD-6B3F-476D-AC4F-C1D57D439A00. Uchwalony Strona 6



 

 

 

 

 

X. Plan wydatków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w 2017  

roku: 

 

 

Dochody z tytułu wydawania zezwoleń na sprzedaż 

 napojów alkoholowych oraz wydatki na realizację zadań  

określonych w gminnym programie profilaktyki  

i rozwiązywania problemów alkoholowych, a także wydatki na realizację 

zadań z zakresu przeciwdziałania narkomanii 

      

Lp. Dział Rozdział § Nazwa 
Kwota 

(zł) 

I. DOCHODY 

1. 756 75618 0480 
Wpływy z opłat za zezwolenia na 

sprzedaż alkoholu 
36 225,00 

o g ó ł e m 36 225,00 

II. WYDATKI 

1.2 851 85154   Przeciwdziałanie alkoholizmowi 33 625,00 

  851 85154 4170 Wynagrodzenia bezosobowe  8 000,00 

  851 85154 4190 Nagrody konkursowe 2 000,00 

  851 85154 4210 Zakup materiałów i wyposażenia 6 000,00 

  851 85154 4300 Zakup usług pozostałych 13 595,00 

  851 85154 4330 
Zakup usług przez j.s.t. od innych 

j.s.t. 
2 400,00 

  851 85154 4410 Krajowe podróże służbowe 200,00 

  851 85154 4430 Różne opłaty i składki 500,00 

  851 85154 4700 
Szkolenia pracowników niebędących 

członkami korpusu służby cywilnej 
930,00 

o g ó ł e m 33 625,00 

 

 

 

Przewodniczący Rady 

 

 

Dorota Lorenc 

 

Id: 38604EDD-6B3F-476D-AC4F-C1D57D439A00. Uchwalony Strona 7




